
COMUNE DI SALA BOLOGNESE
Città Metropolitana di Bologna

ORDINANZA DEL SINDACO

ORDINANZA N. 16
Del 18/03/2025

CHIUSURA COC - CENTRO OPERATIVO COMUNALE - PER ALLERTA METEO - 
CRITICITÀ IDRAULICA

OGGETTO:

Soggetti destinatari: 
Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile - Bologna , 
Prefettura - Utg - Bologna , Stazione Carabinieri Di Sala Bolognese , Comune Di Sala 
Bolognese Polizia Locale Intercomunale Anzola Dell' Emilia - Sala Bolognese, 
Consorzio Della Bonifica Renana , Associazione di Volontariato Protezione Civile 
Sala Bolognese Odv , ISTITUTO COMPRENSIVO "Andrea FERRI" SALA 
BOLOGNESE , Asp SENECA - AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA 
PERSONA , Azienda Usl Di Bologna

IL SINDACO

BASSI EMANUELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 'Codice 
dell'amministrazione digitale' (D.Leg.vo 82/2005).



IL SINDACO

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 13 del 13/03/2025 di attivazione del Centro Operativo Comunale –
COC a partire dalle ore 00:00 del giorno 14/03/2025;

Considerato  che  in  data  odierna,  come  si  rileva  anche  dai  dati  forniti  dalla  Regione  Emilia-
Romagna, i livelli idrometrici di riferimento sono al di sotto delle soglie 1; 

Valutato pertanto di poter ritenere conclusa la fase di maggiore criticità dell’emergenza idraulica
che ha caratterizzato l’intero territorio provinciale; 

Visti i seguenti riferimenti normativi:
- il D. Lgs n. 1/2018, “Codice della Protezione Civile”;
- l’art. 108, co. 1, lett. c) D. Lgs n.112/1998,  “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”
- il D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
-  la L.R. Emilia-Romagna n.  1/2005,  avente oggetto “Norme in materia  di  Protezione Civile  e
volontariato.  Istituzione  dell'agenzia  regionale  di  Protezione  Civile”,  ed  in  particolare  l’art.  6,
“Funzioni e compiti dei Comuni e delle Comunità Montane;
- la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile del
09.11.2012,  rep.  n.  5300  del  13.11.2012,  concernente  “Indirizzi  operativi  volti  ad  assicurare
l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile”;
- il Piano di Protezione Civile del Comune di Sala Bolognese, approvato con Delibera del Consiglio
Comunale n. 9 del 29/02/2024;

ORDINA

la chiusura del COC a partire dalle ore 10:00 del giorno 18/03/2025

DISPONE

• che  l’ufficio  incaricato  dia  adeguata  pubblicità  al  provvedimento  mediante  affissione  della
presente all’Albo Pretorio del Comune di Sala Bolognese;

• di comunicare il presente provvedimento a:
- Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile 
- Prefettura di Bologna
- Comando dei Carabinieri di Sala Bolognese;
- Polizia Locale Intercomunale Anzola dell'Emilia – Sala Bolognese;
- Consorzio della Bonifica Renana;
- Associazione di Volontariato Protezione Civile Sala Bolognese ODV;
- Istituti scolastico comprensivo A. Ferri
- Azienda USL di Bologna – Distretto Pianura Ovest
- ASP Seneca



AVVERTE

• che  contro  il  presente  provvedimento  chiunque  ne  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per
incompetenza, eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione della
presente  ordinanza  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  dell’Emilia-Romagna,  Sede  di
Bologna.

• che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento
agli interessati ai sensi della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.

Comune di Sala Bolognese, lì 18/03/2025
Il Sindaco

Emanuele Bassi


